    语文   学科   期末   测验试卷分析表

溧阳市第二实验小学__一__年级___班

表1.

	分数段
	100分
	99~90
	89~80
	79~70
	69~60
	59~50
	49~40
	39~1
	0分
	最高分
	最低分
	优秀率
	及格率

	人  数
	24
	253
	
	4
	
	2
	
	
	
	100
	53-5
	94.38
	97

	全班人数
	332
	考试人数
	332
	总  分
	31208
	平均分数
	94.25


表2.

	类型
	应得分
	实得分
	得分率
	情            况            分            析     (包括错误举例)

	一看拼音，写词语。
二选择正确 汉字或读音
三照样子，写一写
四 把下列动物与它们尾巴的作用连一连
	3320
1992
5976
1660
	3253
1972
5736
1644

	98.53
99.01
96.36
99.72
	看拼音，写词语，这是常见题型，难度不大，学生总体完成的情况较好，有两题错误较多，“之间”“平常”这两个词语错误率较高，写成了“只间”“之尖”“平长”。
这道题整体做的比较好，极少数同学错在“可（以  已）” 的选择上。
这道题错误率较高，考点较多。“例题1 借尾巴”考的是动词，“例题2 亮晶晶”考的是ABB类词语，这道题错误率较高，很多孩子写错别字，比如“胖呼呼”，还有人词汇量不够，写“喜羊羊”等，“例题跑—泡（泡茶）这题需要认真审题，有的同学没有看清题意，“例题5 小鱼儿游来游去 小鱼儿（在水里）（自由自在地）游来游去。”这道题错别字较多。
第四题把动物尾巴的作用连一连，考得是课文内容，基本没有错误。



表2.

	类型
	应得分
	实得分
	得分率
	情            况            分            析       (包括错误举例)

	五、将句子补充完整，并加上标点符号

六、日积月累

七、阅读

短文、完成练习

八、看图写话

	2656

10956

3320

3320
	2623

10667

2669

2901
	98.76

97.36

80.12

87.37
	第五题是将句子补充完整，并加上合适的标点符号。本题难度不大，学生大多能理解题意，并表达出自己的想法。但在表达时出现的问题主要集中于表达时填字漏字，使句子表达不通顺；字词掌握不扎实，有很多字不会写，用拼音替代时，拼音出现错误；标点符号问题不大，正确率高。

第六题主要考察书本上要求背诵的内容。本题有三小题：

第一小题是根据课文内容填空，本题是教学中反复强调背诵的内容，学生都能熟练背诵，但在默写过程中，有很多同学没有真正理解，与很多同音字混淆。特别是“树阴照水爱晴柔”中的“晴”，很多同学写成了“情”，也有部分同学将“阳”与“杨”、“和”与“禾”、混淆。

第二小题是连线题，是将古诗诗题、诗句、作者连起来，正确率很高；个别同学将诗题和作者混淆，尤其是《小池》和《池上》这两首描写夏天的古诗，同学们没有记清，在以后的教学中还需多注意将古诗教的更扎实。

第三小题是背一背、填一填，本题的错误原因与第一小题相同，很多同学将“满身”误写成“满生”，另外歇后语因为只给了四个空格，少数同学没有正确理解，将破折号误看成“一”，导致丢分。

在以后的教学中，不仅要关注学生是否会背诵，更要关注学生是否理解，这样就不会出现同音字混淆的错误了。

第七题共有四小题，第一小题是数一数文中的自然段和第二自然段共有几句话，本题多次训练，正确率高，少数同学审题不清，没有看清第二自然段的要求，以致出现错误；

第二小题是找出文中像“弯弯的”这样的词语，很多同学没有能正确理解题意，主要问题分别是没有从文中去找，误以为是写弯弯的什么，本题失分很多；

第三小题是找出文中的四种景物，因为第二自然段中描写的景物的句子都是比喻句，很多同学没有区分出本体和喻体，将像什么的事物填为答案，错误率高；

第四小题大眼睛指的是什么，大多数同学能正确选择；

阅读理解需更多地指导学生方法，强调阅读理解必须认真读，认真思考，做题时可适当做记号。

本次看图写话，难度不大，平时训练中有所训练，纵观学生的写话，扣分原因主要是错别字、表达时句子不够通顺和连贯，个别同学因为没有开头空两格这样的格式问题失分。以后还需多多练习。
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